
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN № 3224 DE 2021 
27-09-2021 

 

*20212020032245* 
20212020032245 

  
“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la 

Convocatoria Territorial Norte" 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO 
 

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015 y en el 
numeral 11 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, convocó a concurso abierto de méritos 
para proveer las vacantes definitivas de los empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal de sesenta y un (61) entidades territoriales de los 
Departamentos del Atlántico, Bolívar, La Guajira y Norte de Santander, mediante el Proceso de 
Selección Convocatoria Territorial Norte No. 744 a 799, 805, 826, 827, 987 y 988, ofertando un total 
de dos mil ciento cincuenta y cuatro (2.154) vacantes.  
 
Que concluidas todas las etapas del precitado proceso de selección, desde su Divulgación e 
Inscripciones hasta la conformación y adopción de las correspondientes Listas de Elegibles, para 
ciento treinta y ocho (138) vacantes, correspondientes a noventa y siete (97) empleos ofertados con el 
mismo, se cumplieron las condiciones previstas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015, que 
prevé: 

 
Los concursos deberán ser declarados desiertos por la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante resolución 
motivada, en los siguientes casos: 
 
1. Cuando no se hubiere inscrito ningún aspirante o ninguno hubiere acreditado los requisitos, o no hubiere acreditado 
los requisitos, o 
 
2. Cuando ningún concursante haya superado la totalidad de las pruebas eliminatorias o no haya alcanzado el puntaje 
mínimo total determinado para superarlo.  
 
(…) 

 
Que, en consecuencia, la CNSC, en uso de sus facultades legales, procede a declarar desierto este 
concurso de méritos para dichas vacantes.   
 
Que el numeral 11 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, dispone que es función de los 
Despachos de los Comisionados expedir los actos administrativos mediante los cuales se declaran 
desiertos los concursos de méritos o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de 
conformidad con la normatividad vigente.  
 
En mérito de lo expuesto,  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Declarar desierto el concurso de méritos para ciento treinta y ocho (138) 
vacantes, correspondientes a noventa y siete (97) empleos ofertados en el Proceso de Selección 
Convocatoria Territorial Norte No. 744 a 799, 805, 826, 827, 987 y 988, conforme lo expuesto en la 
parte motiva de la presente Resolución, las cuales se relacionan a continuación:  
 

OPEC CODIGO GRADO NIVEL DENOMINACION ENTIDAD 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 
DESIERTAS 

2790 219 1 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Villanueva (Bolívar) 1 1 

6802 219 4 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Galapa 1 1 

21097 367 3 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Galapa 1 1 

6829 219 3 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Villa del Rosario 1 1 

6830 219 3 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Villa del Rosario 1 1 

6831 219 3 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Villa del Rosario 1 1 

19727 340 1 Técnico Agentes de Tránsito Alcaldía de Santo Tomás 2 2 



Continuación Resolución № 3224 DE 2021  Página 2 de 3 

“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la Convocatoria Territorial Norte" 

 

OPEC CODIGO GRADO NIVEL DENOMINACION ENTIDAD 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 
DESIERTAS 

19734 367 2 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Campo de la Cruz 2 1 

19744 314 10 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Suán 2 1 

20616 340 2 Técnico Agentes de Tránsito Alcaldía de Turbaco 3 2 

21092 367 4 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Campo de la Cruz 2 2 

21096 367 3 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Galapa 1 1 

21508 367 4 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Santo Tomás 1 1 

22691 367 4 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Villa del Rosario 2 1 

25564 470 5 Asistencial 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
Alcaldía de Suán 1 1 

26527 416 2 Asistencial Inspector Alcaldía de Turbaco 2 1 

27963 425 4 Asistencial Secretario Ejecutivo Alcaldía de Turbaco 2 2 

51667 367 4 Técnico Técnico Administrativo 
Alcaldía de Salazar de las 

Palmas 
1 1 

51668 306 1 Técnico Inspector de Policía Rural 
Alcaldía de Salazar de las 

Palmas 
1 1 

52176 367 2 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Urumita 1 1 

62192 314 2 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Palmar de Varela 1 1 

62932 314 2 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Santa Rosa Norte 2 1 

62934 314 1 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Santa Rosa Norte 1 1 

68950 472 1 Asistencial Ayudante Alcaldía de Los Patios 2 1 

68957 219 1 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Palmar de Varela 1 1 

69102 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69103 480 1 Asistencial Conductor Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69132 367 1 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Cácota 1 1 

69144 314 2 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Juan de Acosta 3 2 

69149 306 2 Técnico Inspector de Policía Rural Alcaldía de Juan de Acosta 4 1 

69151 219 5 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69153 367 4 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69154 314 2 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69155 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69156 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 2 1 

69157 313 2 Técnico Instructor Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69161 314 2 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69162 367 4 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69164 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69165 367 2 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69166 367 2 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69167 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Juan de Acosta 1 1 

69297 416 1 Asistencial Inspector Alcaldía de Turbana 2 1 

69922 219 1 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Arboledas 1 1 

69945 306 2 Técnico Inspector de Policía Rural Alcaldía de Arboledas 2 1 

69973 407 6 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Puerto Santander 1 1 

69992 202 8 Profesional Comisario de Familia Alcaldía de Puerto Santander 1 1 

70252 314 11 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Baranoa 1 1 

70263 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Villanueva (Guajira) 1 1 

72393 440 3 Asistencial Secretario Alcaldía de San Fernando 1 1 

72394 202 4 Profesional Comisario de Familia Alcaldía de San Fernando 1 1 

72396 470 2 Asistencial 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
Alcaldía de San Fernando 1 1 

72397 477 4 Asistencial Celador Alcaldía de San Fernando 1 1 

72527 340 3 Técnico Agentes de Tránsito Alcaldía de Polonuevo 1 1 

72531 314 3 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Polonuevo 1 1 

72635 314 2 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72659 314 4 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72664 314 4 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72674 314 5 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72676 367 3 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72678 340 2 Técnico Agentes de Tránsito Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72680 407 3 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72685 440 2 Asistencial Secretario Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72770 314 3 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Puerto Colombia 1 1 

72926 314 5 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Río Viejo 1 1 

73063 219 2 Profesional Profesional Universitario 
Alcaldía de San Jacinto del 

Cauca 
1 1 

73132 202 3 Profesional Comisario de Familia 
Alcaldía de San Jacinto del 

Cauca 
1 1 

73218 219 4 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Urumita 1 1 

73410 314 1 Técnico Técnico Operativo 
Alcaldía de San Estanislao de 

Kostka 
1 1 

73424 407 3 Asistencial Auxiliar Administrativo 
Alcaldía de San Estanislao de 

Kostka 
1 1 

73425 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo 
Alcaldía de San Estanislao de 

Kostka 
1 1 

73565 219 9 Profesional Profesional Universitario Alcaldía de Magangué 1 1 

74352 314 11 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Piojó 1 1 

74353 323 5 Técnico Técnico Área Salud Alcaldía de Piojó 1 1 

74355 314 5 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Piojó 1 1 

74369 367 6 Técnico Técnico Administrativo Alcaldía de Piojó 3 3 

74381 407 5 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Piojó 1 1 



Continuación Resolución № 3224 DE 2021  Página 3 de 3 

“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la Convocatoria Territorial Norte" 

 

OPEC CODIGO GRADO NIVEL DENOMINACION ENTIDAD 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 
DESIERTAS 

74803 314 7 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de San Cayetano 1 1 

75460 306 6 Técnico Inspector de Policía Rural Alcaldía de Cáchira 1 1 

75462 314 7 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Cáchira 1 1 

75523 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 3 2 

75747 407 1 Asistencial Auxiliar Administrativo Alcaldía de Soledad 2 1 

75748 314 1 Técnico Técnico Operativo Alcaldía de Soledad 2 1 

77153 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77154 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77155 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77156 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77160 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77162 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77166 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77171 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77174 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77178 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

77181 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 3 3 

77191 323 1 Técnico Técnico Área Salud Gobernación de Bolívar 1 1 

78272 339 21 Técnico 
Técnico Operativo de 

Tránsito 
Alcaldía Distrital de Cartagena 

de Indias 
14 2 

78273 340 17 Técnico Agentes de Tránsito 
Alcaldía Distrital de Cartagena 

de Indias 
100 31 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Las vacantes de los empleos para las que se declara desierto el concurso de 
méritos mediante la presente Resolución, deberán ser provistas siguiendo el orden de provisión 
establecido en el artículo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 1 del Decreto 
498 de 2020, o en la norma que lo modifique o sustituya. 
 
ARTÍUCULO TERCERO. Comunicar el presente acto administrativo al correo electrónico de los 
Representantes Legales de las entidades a las cuales pertenecen los empleos y vacantes enlistadas 
en el artículo 1°, de conformidad con lo previsto en el artículo 4 del Decreto 491 de 2020.  
 
ARTÍCULO CUARTO. Comunicar el presente acto administrativo a la Dirección de Administración de 
la Carrera Administrativa de la CNSC para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la página web de la CNSC, 
www.cnsc.gov.co, de conformidad con el artículo 33 de la Ley 909 de 2004. 
 
ARTÍCULO SEXTO. Contra la presente Resolución no proceden recursos.  

 
Dada en Bogotá D.C., 27 de septiembre de 2021 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 

JORGE A. ORTEGA CERÓN 
Comisionado 

 
 
 
Aprobó: Rafael Ricardo Acosta Rodríguez – Asesor del Despacho 

Ruth Melisa Mattos Rodríguez – Gerente Proceso de Selección Territorial Norte  

Revisó:  Luis Gabriel Rodríguez de la Rosa – Profesional Especializado del Despacho  

  Carolina Rojas Rojas – Profesional del Despacho 

Proyectó: Jennyffer Beltrán – Profesional Proceso de Selección Territorial Norte 

 
 

 
 
 
 
  

http://www.cnsc.gov.co/

